
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Deliberação no BRA.Ol9/2017, de 26 outubro de 2017 

Aprova os calendários acadêmicos para o ano 
de 2018 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS 

BRAGANÇA PAULISTA DO INSTlTUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNClA E 

TECNOLOGIA OE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares. e considerando 

a decisão do Conselho de Câmpus na rewlião do dia 26 de outubro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1 o - APROVAR, na forma de anexo, os calendários acadêmicos para o ano 

letivo de 2017. do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio, Ensino Técnico Concomitante ou 

Subsequente e Ensino Superior, para encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino. 

Art. 2° - J:.sla deliberação emra em v1gor nesta data. 



L ••• •• ••• •• 
INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

JANEIRO 

DOM. 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LEnvos 

7 
14 
21 
28 

2a 
1 
8 
15 

22 
29 

3a 4a 5a 
2 3 4 

9 10 11 

16 17 18 
23 24 25 
30 31 

DIAS LEnVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUf.llJV..DOS NO ANO 

FEVERE IRO 

DOM. 

DIAS 

ACUt.IULAOO 

DIAS LETIVOS 

4 
11 
18 
25 

2a 

5 
12 
19 
26 

3a 4a 5a 
1 

6 7 8 
13 14 15 
20 21 22 
27 28 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMUt.AOOS NO ANO 

MARÇO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIASLEnvos 

4 
11 
18 
<:> 

2a 

5 
12 
19 
2t 

3a 4a 

G 
13 14 
20 21 

-~ 

5a 
1 
8 
15 
22 
a; 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO IWO 

ABRIL 

DOM. 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LETIVOS 

~ 

15 
22 
29 

2a 3a 4a 5a 
2 3 4 :;, 
9 1U IL 

1 17 18 19 
23 24 25 26 

30 

10 10 10 

6a 
5 
12 
19 
26 

o 
o 

6a 
2 
9 
16 
23 

6a 
2 
9 
16 
23 
~ 

24 

33 

33 

6a 
6 
1;$ 
20 
27 

23 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE 56 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56 

SAB 

6 
13 
20 
27 

SAB 
3 
10 
17 
24 

SAB 
3 
10 
1 
24 
~ 

SAB 

14 
21 
28 

CURSOS SUPERIORES 
Cursos semestrais 

1• SEMESTRE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 ·DIA MUNDIAL DA PA2 (CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)- FERIADO 

02- RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

02 a 31 - FÉRIAS DO CORPO DOCENTE E DISCENTE 

03 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL -ANO 2017 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 e 02, 05 a 09, 15 e 16 ·PLANEJAMENTO/FÉRIAS DISCENTE 

02- PRA20 MAXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 
06 · PUBLICAÇÃO- ALUNOS APTOS PARA COLAÇÃO DE GRAU 
10 e 12- RECESSO CARNAVAL 
13 ·CARNAVAL · FERIADO 
14- CINZAS- FERIADO 

15 e 16- RECESSO 

19 -INICIO DO ANO LETIVO E 1' SEMESTRE 

19 a 23 - INTEGRAÇÃO ESTUDANTES NOVOS AO 1° SEMESTRE 2018 
19 a 28- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
(CONTINUA) 
24- PRA20 MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA E HOR. ATEND NO 
SUAP E/OU WEBDIARIO 
26 - REUNIÃO CISTA 
26 • PRA20 MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 2" 
SEMESTRE DE 2017 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 a 02- PERIDDO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
07 ·REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO 
08- PARECER DA COORDENAÇÃO DE CURSO ACRE -APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
09- PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS · APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
10 · ENTREGA PIT DO 1' SEMESTRE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 
14 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14- PRA20 MÁXIMO- ENTREGA DE PLANOS DE AULAS IMPRESSOS A 
COORDENAÇÃO DE CURSO 
19 a 23 - ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS 
26 a 28 - PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE 
ESTUDOS 
29- RECESSO 

30- SEXTA-FEIRA SANTA- FERIADO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 - PÁSCOA • FERIADO 
04 - EVENTO NAPNE 
06 - COLAÇÃO DE GRAU 
1 1 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14- ENTREGA DO FPA PARA O 2' SEMESTRE DE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 
19- PRA20 MÁXIMO PARA TRANCAMENTO DE MATRICULAS 

21 -TIRADENTES • FERIADO 

23- REUNIÃO CISTA 

30- RECESSO 



M.'\10 
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 16 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 

DII'.S 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

14 , . 15 13 13 12 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO I>J'JO 

JUNHO 

DOM 2a 3a 4a 5a 

3 4 5 6 7 
10 11 12 13 14 

....:!.: ltl 1!1 <V ' 
~ _E_ __lt> _E_ ~ 

25 

81 

81 

ôa 

8 
15 

" 
_E_ 

SAB. 

~ 
9 

~ 
"L.;j 

--""' 
DIAS 

ACUt.~lJl.AOO 

DIAS LETIVOS 

18 18 19 17 li 16 

DIAS LEnvOS ACUMlA.ADOS NO SEMESTRE 

011'.5 LETIVOS ACUMULAOOS NO mo 

JULHO 
DOM 2a 3a 4a 5a 

1 2 3 4 5 

8 9 10 11 12 

15 16 17 18 19 
22 23 24 25 26 
29 30 31 

OI AS 

24 

105 

105 

6a 
6 

13 

20 
27 

SAB. 
7 

14 

21 
28 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

UI 1& 19 17 17 16 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 105 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO mo 105 

Dias letivos 
Feriados e recessos 

lEGENDA 
Outros eventos 
Férias docente 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 • DIA DO TRABALHO • FERIADO 
02 a 18 • PERIOOO OE SOUCrTAÇÃO te TRANSF EXTERNA. PORT DIPLOMA E REOPÇÃO DE Cl..flSO 
05 • ENTREGA A OAE DO RESUl TAOO DO EXTRORDINARIO APROVErT AMENTO DE ESTUDOS 
07 a 11 • SEMAT 
16 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
23 ·REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO 
31 • CORPUS CHRISTIS • FERIADO 

A TlVIDADES I EVENTOS 

01 e 02 • RECESSO 
04 a 06 ·SEMANA DE DIVERSIDADE 
13 ·ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
25 • REUNIAO CISTA 

A TlVIOAOES I EVENTOS 
02 a 07 ·REPOSIÇÃO DE AULA E IFA 
06 ·FESTA JUNINA 

07 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA E DIVULGAÇÃO DE NOTAS I DIÁRIOS 1° 
SEMESTRE NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 
07 ·ENCERRAMENTO DO 1° SEMESTRE 

09 ·REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 ·FERIADO ESTADUAL 
10 a 24 ·FERIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 
12 a 23 ·MATRICULA NAS DEPENDtNCIAS 

Assinatura 

Diretor do Campus 

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e·mail para contato 



••• •• ••• •• 
INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

JULHO 

DOM. 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LETIVOS 

1 
8 
15 
22 
29 

2a 

2 
9 
16 
23 
30 

3a 4a Sa 
3 4 5 
10 11 12 
17 18 19 
24 25 2B 
31 

DIAS LfnVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUO.Il'-AOOS NO ANO 

AGOSTO 

DOM 

DIAS 

A.CUMLl.AOO 

DIAS LETIVOS 

5 

12 

19 

2B 

2a 

6 

13 

20 

27 

3a 4a Sa 

1 2 

7 8 9 

14 15 16 

21 22 23 

28 29 30 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LEnVOS ACUMULADOS NO ANO 

SETEMBRO 

DOM. 

DIAS 

ACUMll.ADO 

DIAS LETIVOS 

l 

" 16 

23 

30 

2a 

3 
10 

24 

3a 4a 5a 

4 o 

"' 16 1!:l 20 

25 2B 27 

lO 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACI..Mu.ADOS NO ANO 

OUTUBRO 

DOM 2a 3a 4a Sa 

1 2 3 4 
7 8 9 10 11 

14 15 16 17 18 

21 22 23 24 25 

28 29 30 31 

6a 
6 
13 
20 
27 

105 

6a 

3 

10 

17 

24 

31 

27 

32 

132 

6a 

1'1 

2~ 

28 

23 

55 

155 

6a 

5 
12 

19 

2B 

SAB. 

7 
14 
21 
28 

SAB. 

4 

11 

18 

25 

SAB 

" 
'" 22 

29 

SAB. 

6 

13 

20 

27 

DIAS 

ACUMULADO 13 14 14 14 12 12 

DIAS LETIVOS 

DIAS LEnVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUO.I ll..ADOS NO ANO 

24 

79 

179 

CURSOS SUPERIORES 
Cursos semestrais 

2- SEMESTRE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

10 a 24 ·FERIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 
12 a 23- MATRICULA NAS DEPENDÊNCIAS 
24 ·PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 
25 • PLANEJAMENTO 
27 · PUBLICAÇÃO· ALUNOS APTOS PARA COLAÇÃO DE GRAU 
27. PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1' SEMESTRE 

2B - INICIO DO PER IODO LETIVO E 2' SEMESTRE 
26 a 31 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (CONTINUA) 

30 ·ANIVERSÁRIO DO CAMPUS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 a 09 • PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

4 • PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA E HOR. ATEND NO SUAP 
E/OU WEBDIÀRIO 
6 ·PRAZO MAXIMO PARA SOLICITAÇAO DE RETIFICAÇAü DE NOTAS DO 
1°SEMESTRE DE 2018 

06 a 10- INTEGRAÇÃO ESTUDANTES NOVOS AO 2" SEMESTRE 2018 

08 ·ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

15 ·REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO 

17. PRA20 MÁXMO DE EN1REGA DOS RESULTADOS· APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

18. ENTREGA PIT DO 2' SEMESTRE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

27- REUNIÃO CISTA 

20 a 24 - PER IODO DE SOUCITAÇÃO DE EXTRAORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

05 ·REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO 

07 · INDEPENDÊNCIA· FERIADO 
08 · RECESSO 
12- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
28 • COLAÇÃO DE GRAU 
20 a 22 · VIII BRAGANTEC 

23- ANIVERSÁRIO DO IFSP (109 ANOS) 

17 a 21 - ESCOLHA DAS DISCIPLINAS ELETIVAS 
28 . ENTREGA A DAE DO RESULTADO DO EXTRORDINÁRIO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

OI a 19 • PERIOOO DE SOliCITAÇÃO DETRANSF EXTERNA, PORT DIPlOMA EREOPÇÃO DECURSO 

03 • EVENTO NAPNE 

06 · ENTREGA FPA PARA O 1' SEMESTRE 2019 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

10 ·ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

11 • PRA20 MAX IMO PARA TRANCAMENTO DE MATRICULAS 

12 ·DIA DA PADROEIRA· N S APARECIDA· FERIADO 

13- RECESSO 

15- DIA DO PROFESSOR • FERIADO 
22 a 26 ·XI SEMTEC/ 3° MOSTRA DE TRABALHOS DE ENSINO. PESQUISA E 
EXTENSÃO/ CONCISTEC 
28 ·DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

29- REUNIAO CISTA 



NOVEMBRO 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 

DIA$ 

AC~LlAOO 

DIAS LETIVOS 

16 17 18 18 15 14 

DIAS LEliVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

OIAS LETIVOS AC~ULADOS NO ANO 

DEZEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 

2 3 4 5 6 
9 10 11 12 13 

16 17 18 19 20 

23 24 25 26 27 
30 31 

19 

98 

196 

6a 

7 

14 

21 

28 

SAB 
1 

B 

15 

22 

29 

DL.;s 

ACUMULADO 16 1g 20 20 17 15 

OAS LE11VOS 11 

OAS LETIVOS ACUMULADOS NO SB~ESTRE 109 

OIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 209 

Dias letrvos 

Feflodos t! recessos 

LEGENDA 

Outros eventos 

Férias docente 

ATIVIDADES I EVENTOS 

02 - FINADOS - FERIADO 

03- RECESSO 

07 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

15- PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA- FERIADO 

16 a 19- RECESSO 

20- DIA DA CONSCii:NCIA NEGRA- FERIADO MUNICIPAL 

31 - REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

08- DIA DA PADROEIRA- FERIADO MUNICIPAL 

12- ENTREGA RIT DO 1" E 2• SEMESTRE 2018 

14- ENCERRAMENTO DO 2! SEMESTRE 

15 a 19- REPOSIÇÃO DE AULA E IFA 

19- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA E DIVULGAÇÃO DE NOTAS/DIÁRIOS 2! 
SEMESTRE NO SUAP E/OU WEBDIARIO 
17- REUNIÃO CISTA 

20 a 31 - RECESSO ACADEMICO 

25 - NATAL- FERIADO 

Diretor do Campus 

Ident ificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato 



••• •• ••• •• 
INSTITUTO 

FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

L 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

JANEIRO 

DOM 

DIAS 

ACUMlA.ADO 

DIAS LETIVOS 

7 

14 

21 

28 

2a 

1 

8 

15 

22 

29 

3a 4a Sa 

2 3 4 

9 10 11 

16 17 18 

23 24 25 

30 31 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMES1RE 

DIAS LETIVOS ACUMlA.ADOS tiO ANO 

FEVEREIRO 

DOM 2a 3a 4a 5a 

1 
4 5 6 7 8 
11 12 13 14 15 
18 19 20 2 1 22 

25 26 27 28 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMUI.ADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACI.MI.lJ\DOS NO ANO 

MARÇO 

DOM. 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LETIVOS 

4 
11 
18 

-25 

2a 

5 
12 
19 
~b 

6 

3a 43 Sa 
1 

6 7 8 
13 14 15 
20 21 22 
LI ~IS ~!l 

6 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SE.MES1RE 

DIAS LETIVOS ACI..MlA.ADOS NO ANO 

ABRIL 
DOM 

DIAS 

ACUMI.lJ\00 

DIAS LETIVOS 

1 
· a 
15 
22 

29 

2a 3a 4a 
~ ;j "' !l lU 

16 1f 18 
23 24 25 

30 

10 10 10 

5a 
~ 

lL 

19 
26 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMI.lJ\DOS NO ANO 

6a 

5 
12 

19 

26 

6a 

2 
9 
16 
23 

6a 
2 
9 
16 
23 
30 

21 

29 

29 

6a 
6 
13 
20 
27 

21 

50 

50 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 
Cursos anuais 

SAB 

6 

13 

20 

27 

SAB. 
3 
10 
17 

SAB 
3 
10 
17 
24 

""""3' 

SAB. 
7 
14 

-21 

28 

1' SEMESTRE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 - DIA MUNDIAL DA PAZ (CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL) - FERIADO 

02- RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

02 a 31 -FÉRIAS DO CORPO DOCENTE!DISCENTE 

03 - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL- ANO 2017 

A TlVIDADES I EVENTOS 

01 e 02 05 a 09. 15 e 16 - PLANEJAMENTO/FÉRIAS DISCENTE 

10 e 12 - RECESSO CARNAVAL 
13 - CARNAVAL -FERI ADO 
14- CINZAS. FERIADO 
15 e 16- RECE SSO 
19 - INICIO DO ANO LETIVO E 1" BIMESTRE 

19 a 23- INTEGRAÇÃO ESTUDANTES NOVOS AO 1° SEMESTRE 2018 

24- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA E HOR. ATEND. NO 
SUAP E/OU WEBDIARIO 
26- REUNIÃO C ISTA 
26- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 2' 
SEMESTRE DE 201 7 

ATIVIDADES I EVENTOS 

10 - ENTREGA PIT DO 1" SEM ESTRE 201 8 NO SUAP E/OU WEBDIÂRIO 

14 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14- PRAZO MÁXIMO - PLANOS DE AULAS IMPRESSOS À COORDENAÇÃO DE CURSO 
19 a 23- ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DE TURMA 
29- RECESSO 
30- SEXTA-FEIRA SANTA - FERIADO 

01 - PÁSCOA- FERIADO 
04 - EVENTO NAPNE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

11 -ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14 - ENTREGA DO FPA PARA O 2" SEMESTRE DE 20 18 NO SUAP E/OU WEBDIÀRIO 
27- FIM DO 1' BIMESTRE (50 dras letrvos) 
21 -TIRADENTES - FERIADO 

23- REUNIÃO C ISTA 

30 - RECESSO c 
{; 



MAIO 

DOM 

DIAS 

ACUMU.AOO 

DIAS LETIVOS 

6 
13 

20 
27 

2a 3a 48 5a 6a 
1 2 3 4 

7 B 9 10 11 
14 15 16 17 18 
21 22 23 24 25 
28 29 30 31 

1~ I< 15 13 13 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

23 

73 

DIAS LEiiVOS ACl-tAULAOOS ND ANO i3 

JUNHO 

DOM 

DIAS 

ACl-tAULAOO 

DIASLETNOS 

3 
10 

lq 

2a 3a 4a Sa Sa 

4 5 6 7 8 
11 12 13 14 15 
Hl 1\1 <U .. .. 
~o "" l i <li ~, 

18 18 1i 17 17 

DIAS LETIVOS ACU.1UlADOS NO SEMESTRE 

22 

es 
95 

JULHO 
I UUM. 

DIAS 

ACUMlA.AOO 

DIASLETNOS 

1 

8 

15 

22 

29 

~· JS qa ~a ba 

2 3 4 5 6 

9 10 11 12 13 

16 17 18 19 20 

23 24 25 26 27 

30 31 

19 19 20 18 18 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS ND SEMESTRE 100 

DIAS LEiiVOS ACWULADOS NO ANO 100 

Dias letivos 
Feriados e recessos 

LEGENDA 

Outros eventos 
Fé rios docente 

SAB. 
5 
12 
19 

26 

SAB 
L 

9 
16 
<:S 
~u 

I"""· 
7 

14 

21 

28 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 -DIA DO TRABALHO -FERIADO 
02 -INÍCIO DO 2" BIMESTRE 
G5 ·PRAZO M.\XJMO PMA Ef'JTR.EGto. E OIVVLGAÇÁO OE NOTAS.'DIÁRIOS 1• BIME.STPE UO SU~ EJO.J \'VEBOlA.RIO 

09- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS 1° BIMESTRE (IMPRESSOS) 
09- REUNIÃO DE PAIS (1" anos) DO 1" BIMESTRE 

16- REUNIÃO DE PAIS (2" e 3' anos) DO 1' BIMESTRE 

23- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

25- PRAZO MAXIMO PARA RETIFICAÇÃO DE NOTAS/FALTAS DO 1' BIMESTRE 

31 -CORPUS CHRISTIS- FERIADO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 e 02 - RECESSO 
04 a 08- SEMANA DE DIVERSIDADE 
13- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
25- REUNIAO CISTA 

ATIVIDADES I EVENTOS 
06- FIM DO 2' BIMESTRE (50 d1as lelivos) 
06- FESTA JUNINA 

07- PRAZO MAXIMO PARA ENTREGA E DIVULGAÇÃO DE NOTAS/DIÁRIOS 2" 
BIMESTRE NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932- FERIADO ESTADUAL 

10 a 24- FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 

Assinatura 
Diretor do Campus 

Identificação do campus: nome. endereço, telefone e e-mail para contato 



••• •• ••• •• 
L 

INSTITUTO 
FEDERAL 
São Paulo 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 

L 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

DIAS 

ACUMUlADO 

JULHO 

DOM 

6 

" LL 
29 

DIAS LETIVOS 

2a 
;< 

9 
lO 

23 
30 

3a 4a 5a .. " " 10 1~ 

11:1 lll 

24 L~ LO 

31 
o 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACU\1ULAOOS NO ANO 

AGOSTO 

DOM 

DIAS 

ACUMU..AOO 

DIAS LETIVOS 

5 

12 

19 

26 

2a 

6 

13 

20 

27 

3a 4a 

1 

7 8 

14 15 

21 22 

28 29 

5a 
2 

9 

16 

23 

30 

6 

DIAS LETlVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LEllVOS ACU\IIl.lADOS NO ANO 

SETEMBRO 

DOM. 

DIAS 

ACUMUlADO 

!lAS LETlVOS 

2 
y 

lt 

23 

30 

2a 

3 
lU 

24 

3a 4a 5a 

4 ~ o 
1<! 13 

"' "' .<U 

25 26 27 

lO 

DIAS LETlVOS ACIA'JULAOOS NO SEMESTRE 

DIAS LETlVOS ACWULAOOS NO ANO 

OUTUBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 
1 2 3 4 

7 8 9 10 11 

14 15 16 17 18 

21 22 23 24 25 
28 29 30 31 

DIAS 

ACUMUlADO 

DIAS LETlVOS 

14 14 14 14 

DIAS LETlVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LEllVOS ACWULAOOS NO ANO 

6a 

" 13 
LU 

27 

104 

6a 
3 

10 

17 

24 

31 

24 

28 

128 

6a 

14 
~-

28 

21 

49 

149 

6a 

5 
12 

19 

26 

12 

23 

72 

172 

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 
Cursos anuais 

2-SEMESTRE 

SAB. 

14 
L' 

28 

SAB. 

4 

11 

18 

25 

SAB 

6 

" l.L 

29 

SAB 

6 
13 

20 

27 

A llVIDADES I EVENTlDS 

25- PlANEJAMENTO 
26 - INICIO DO 3' BIMESTRE 
30- ANIVERSÁRIO DO CAMPUS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 - CONSELHO DE ClASSE CONSULTIVO 

01 -PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 2' BIMESTRE (IMPRESSOS) 

01 -REUNIÃO DE PAIS (1 ' anos) DO 2' BIMESTRE 

04 • PRAZO MAXIMO PARA ALTERAÇÃO 00 HORÁRIO DE A TENDIMENTO NO SUAP E/OU IM:BDIÁRIO 

08- PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 2' BIMESTRE DE 2018 

08- REUNIÃO DE PAIS (2" e 3• anos) DO 2' BIMESTRE 

15 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

18- ENTREGA PIT DO 2' SEMESTRE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

27- REUNIÃO CISTA 

A llVIDADES I EVENTlDS 

07- INDEPENDIÔNCIA - FERIADO 
08- RECESSO 
12- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
20 a 22 -VIII BRAGANTEC 
23- A NIVERSÁRIO DO IFSP (109 A N OS) 

28 - TÉRMINO DO 3° BIMESTRE (49 dias letivos) 

01 - INÍCIO DO 4° BIMESTRE 

03- EVENTO NAPNE 

A llVIDADES I EVENTOS 

06 - PRND MAxt.10 PAAA ENTREGA DE NOTAS/DIÁRIOS 3' BI\1ESTRE NO SUAP E/OU W:BDIÁRJO 

06- ENTREGA FPA PARA O 1" SEMESTRE 2019 NO SUAP E/OU WEBOIÁRIO 

10- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 3' BIMESTRE (IMPRESSOS) 

10- REUNIÃO DE PAIS ( 1' anos) DO 3' BIMESTRE 

12- DIA DA PADROEIRA N.S. APARECIDA- FERIADO 

13- RECESSO 

15 - DIA DO PROFESSOR - FERIADO 

17 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

17- REUNIÃO DE PAIS (2" e 3"' anos) DO 3• BIMESTRE 
22 a 26- XI SEMTEC/3' MOS1RA DE TRABALHOS DE ENSNO, PESOUJSA E EXTENSÁO'CONCISTEC 

28 - DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

29 - REUNIÃO CISTA C. 
u 



NOVEf-'BRO .. 
DOM 2a 3a 4a 5a 6a 

1 2 

4 5 6 7 8 9 

11 12 13 14 15 16 

18 19 20 21 22 23 

25 26 27 28 29 30 

OI.AS 

ACUMt.lADO 

DIAS LETIVOS 

1i 17 lt 18 15 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMt.lADOS NO ANO 

DEZEMBRO 

DOM 2a 3a 4a Sa 

2 3 4 5 6 

9 10 11 12 13 

16 17 18 19 20 

23 24 25 26 27 

30 31 

1& 

90 

190 

6a 

7 

14 

21 

28 

DiAS 

ACUMIA..ADO 

DIAS LETIVOS 

1P 19 20 20 17 

10 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 10 

DIAS lETIVOS ACUMIA..ADOS NO ANO 200 

Dias letivos 

Feriados e recessos 

LEGENDA 

Outros eventos 

Férias docente 

SAB 

3 

10 

17 

24 

SAB 
1 

8 

15 

22 
29 

A TlVIDADES I EVENTOS 

02 - FINADOS • FERIADO 

03 · RECESSO 

14 ·ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

15 ·PROClAMAÇÃO DA REPÚBLICA - FERIADO 

16 a 19 • RECESSO 
20- DIA DA CONSCI~NCIA NEGRA · FERIADO MUNICIPAL 

24 - REPOSIÇÃO 

A TlVIDADES I EVENTOS 

08- DIA DA PADROEIRA· FERIADO MUNICIPAL 

12 ·ENTREGA RIT DO 1' E 2' SEMESTRE 2018 

14 · ENCERRAMENTO DO 4• BIMESTRE 
15 • PP.A2D MÁXMOPARA ENlREGA E DIVULGAÇÃO DE NOTASJOIARIOS DO 4' BIMESTRE NO SUAP 
EIOU VVEBDIÁRIO 

17 · REUNIÃO CISTA 

18 ·CONSELHO DE ClASSE DELIBERATIVO (1" 2" e 3' anos) 

19 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 4' BIMESTRE (IMPRESSOS) 

19 ·PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

20 a 31 -RECESSO ACADEMICO 

25- NATAL · FERIADO 

Assinatura 
Diretor do Campus 

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato 



L 

L ••• •• ••• •• 
INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 
FEDERAL 
São Paulo 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE 
Curso Semestral 

JANEIRO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DL~S LETIVOS 

7 

14 
21 

28 

2a 
1 
B 

15 
22 
29 

3a 4a 5a 

2 3 4 

9 10 11 

16 17 18 

23 24 25 

30 31 
o 

DIAS LETIVOS ACUMUI.AOOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

FEVEREIRO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

4 
11 
18 
25 

2a 

5 
12 
19 
26 

3a 4a 5a 
1 

6 7 8 
13 14 15 
20 21 22 
27 28 

DIAS LETIVOS ACUMUI.AOOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

MARÇO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

4 
11 
18 
25 

2a 

5 
12 
19 
26 

6 

3a 4a 

6 7 
13 14 
20 21 
27 28 

6 

Sa 
1 
8 
15 
22 
29 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

6a 
5 
12 
19 
26 

6a 
2 
9 
16 
23 

6a 
2 
9 
16 
23 
30 

22 

30 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 30 

SAB. 

6 
13 
20 
27 

SAB. 
3 
10 
17 
24 

o 
o 

SAB. 
3 
10 
17 
24 
31 

1° SEMESTRE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 -DIA MUNDIAL DA PAZ (CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)- FERIADO 

02- RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

02 a 31 - FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 

03- PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL- ANO 2017 
08 a 15- MATRICULAS EM DEPENDÉNCIAS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 e 02.05 a 09, 15 e 16 - PLANEJAMENTO/FÉRIAS DISCENTE 

10 e 12- RECESSO CARNAVAL 
13- CARNAVAL- FERIADO 
14 - CINZAS- FERIADO 
15 e 16- RECESSO 
19- INÍCIO DO ANO LETIVO E 1" SEMESTRE 

19 a 23- INTEGRAÇÃO ESTUDANTES NOVOS AO 1° SEMESTRE 2018 
19 a 28- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (CONTNUA) 

24- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA E HOR. ATEND. NO 
SUAP EIOU WEBDIÁRIO 
26- REUNIÃO CISTA 
26 - PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE NOTAS DO 2° 
SEMESTRE DE 2017 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 a 02- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
08 - PARECER DA COORDENAÇÃO DE CURSO À CRE - APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
09- PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS- APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 
10- ENTREGA PIT DO 1• SEMESTRE 2018 NO SUAP EIOU WEBDIÁRIO 
14- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14- PRAZO MÁXIMO - PLANOS DE AULAS IMPRESSOS À COORDENAÇÃO DE CURSO 

19 a 23- ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DE TURMA 

29- RECESSO 

30- SEXTA-FEIRA SANTA- FERIADO 



ABRIL 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

1 
8 
15 
22 
29 

2a 3a 4a 5a 
2 3 4 5 
9 10 11 12 
16 17 1a 19 
23 24 25 26 
30 

10 10 10 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DL~S LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO 

MAIO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 
1 2 3 

6 7 a 9 10 
13 14 15 16 17 
20 21 22 23 24 
27 28 29 30 31 

DIAS 

6a 
6 
13 
20 
27 

9 

21 

51 

51 

6a 
4 
11 
1a 

25 

ACUMULADO 

DI.O.S LETIVOS 

14 14 15 13 13 

23 

DIAS LETIVOS ACUMI.Jli-.OOS NO SEMESTRE 74 

H DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

JUNHO 

DOM. 

OIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

3 
10 

~4 

2a 3a 4a Sa 6a 
1 

4 5 6 7 8 
11 12 13 14 15 
lt! UI LU L a 
L!> ~b ~ <o! ti <!\i 

18 18 19 17 17 

11 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTP.E 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO 

95 

95 

JULHO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

1 

a 

15 

22 

29 

2a 3a 4a 5a 6a 
2 3 4 5 6 

9 10 11 12 13 

16 17 1a 19 20 

23 24 25 26 27 

30 31 

19 10 20 18 18 

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE I 00 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

Dias lerivos 
Feriados e recessos 

LEGENDA 

Outros eventos 
Fé rios docente 

SAB. 
7 

14 
21 
28 

SAB. 
5 
12 
19 

26 

SAB. 

~ 
9 
16 
~;j 

JU 

SAB. 
7 

14 

21 

28 

o 

01 - PÁSCOA - FERIADO 
04 • EVENTO NAPNE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

11 • ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
14 ·ENTREGA DO FPA PARA O 2' SEMESTRE DE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 
19- PRAZO MÁXIMO PARA TRANCAMENTO DE MATRICULAS 
21 -TIRADENTES- FERIADO 

23- REUNIÃO CISTA 

30- RECESSO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 • DIA DO TRABALHO- FERIADO 
02 a 18- PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSF EXTERNA, PORT DIPLOMA E REOPÇÃO DE CURSO 

16 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
31 ·CORPUS CHRISTIS- FERIADO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 e 02- RECESSO 

04 a 08- SEMANA DE DIVERSIDADE 
13 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
25- REUNIAO CISTA 

ATIVIDADES I EVENTOS 
O<- PRAZO MAxJMO PARA ENTREGA E OIWLGAÇÁO DE NOTAS!OIÁRIOS 1' SEMESTRE NO SUAP E/OU WE601ÁRIO 

06- FESTA JUNINA 

07 ·CONSELHO DE CLASSE 

07 - ENCERRAMENTO DO 1° SEMESTRE 

09- REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 ·FERIADO ESTADUAL 

10 a 24 • FERIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 

12 a 23- MATRICULA NAS DEPEND~NCIAS 
12- PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO CONSELHO DE CLASSE - 1• SEMESTRE 2018 

Assinatura 

Diretor do Campus 

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e·mail para contato 



L 

••• •• ••• •• INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 
FEDERAL 
São Paulo 

L 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

CURSO TÉCNICO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE 
Curso Semestral 

JULHO 

DOM. 

DIAS 

ACUMUL~DO 

DIAS LETIVOS 

tl 

1::> 
22 
29 

2a 
L 
!:1 

1b 
23 
30 

3a 4a 5a 

" 4 ::> 
10 11 lL 
1( lts l!:l 

24 25 26 
31 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

AGOSTO 

DOM. 

DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

5 

12 

19 

26 

2a 

6 

13 

20 

27 

3a 

7 

14 

21 

28 

5 

4a 

1 

8 

15 

22 

29 

6 

5a 

2 

9 

16 

23 

30 

5 

6 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

SETEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 

2 3 4 5 6 
9 10 11 12 13 
16 17 18 19 20 
23 24 25 26 27 

30 

6a 
o 
13 
LU 
27 

5 

5 

105 

6a 

3 

10 

17 

24 

31 

6 

2~ 

29 

129 

6a 

7 
14 
21 

28 

3 DIAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

4 

9 9 10 10 9 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

OUTUBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 

1 2 3 4 

7 8 9 10 11 

21 

50 

150 

6a 

5 

12 

SAB. 

14 
Ll 

28 

o 
o 

SAB. 

4 

11 

18 

25 

SAB. 
1 
8 
15 
22 

29 

3 

SAB. 

6 

13 

2· SEMESTRE 

ATIVIDADES I EVENTOS 

25 • PLANEJAMENTO 
27- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS DO 1• SEMESTRE 
26 ·INICIO DO PERÍODO LETIVO E 2• SEMESTRE 
26 a 31 ·PER IODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (CONTINUA) 
30 ·ANIVERSÁRIO DO CAMPUS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 a 09. PERIODO DE SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

4 ·PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS PLANOS DE AULA E HOR. ATEND. NO 
SUAP E/OU WEBDIÁRIO 
6- PRAZO MAXIMO PARA SOLICITAÇAO DE RETIFICAÇAO DE NOTAS DO 
1°SEMESTRE DE 2018 

06 a 1 O • INTEGRAÇÃO ESTUDANTES NOVOS AO 2° SEMESTRE 2018 

08 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

17 · PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA DOS R E SUL TAOOS · APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

18- ENTREGA PIT DO 2• SEMESTRE 2018 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

27 · REUNIÃO CISTA 

ATIVIDADES I EVENTOS 

07 • INDEPENDÊNCIA· FERIADO 

08 · RECESSO 
12- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

20 a 22 • VIII BRAGANTEC 
23 · ANIVERSÁRIO DO IFSP (1 09 ANOS) 

ATIVIDADES I EVENTOS 

03 • EVENTO NAPNE 

06. ENTREGA FPA PARA O 1• SEMESTRE 2019 NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

10- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 



14 15 16 17 18 I 19 I 20 I 
21 22 23 24 25 I 26 I 21 I 
28 29 30 31 

DIAS 5 5 3 

ACUMULADO 
13 14 15 14 1~ 

DIAS LETIVOS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

NOVEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a sa 
1 

4 5 6 7 8 
11 12 13 14 15 
18 19 20 21 22 
25 26 27 28 29 

DIAS 

22 

72 

172 

6a 
2 
9 
16 
23 
30 

SAB. 

3 

10 
17 
24 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

16 17 19 18 15 5 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DI.~S LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

DEZEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 

2 3 4 5 6 

9 10 11 12 13 
16 17 18 19 20 
23 24 25 26 27 
30 31 

2 2 

18 

90 

190 

6a 

7 

14 
21 
28 

2 

SAB. 

1 
8 

15 
22 
29 

DIAS 

ACUMULADO 18 19 21 20 17 6 

DIAS LETIVOS 11 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 101 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 201 

Dias letivas 
Feriados e recessos 

LEGENDA 

Outras eventos 
Férias docente 

11- PRAZO MÁXIMO PARA TRANCAMENTO DE MATRÍCULAS 

12- DIA DA PADROEIRA- N.S. APARECIDA- FERIADO 

13- RECESSO 

15- DIA DO PROFESSOR - FERIADO 
22 a 26 -XI SEMTEC/ 3° MOSTRA DE TRABALHOS DE ENSINO. PESQUISA E 
EXTENSÃO/ CONCISTEC 

28- DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

29- REUNIAO CISTA 

ATIVIDADES I EVENTOS 

02- FINADOS- FERIADO 

03- RECESSO 

07 - ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

15- PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA- FERIADO 

16 a 19- RECESSO 

20 - DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA - FERIADO MUNICIPAL 

24· REPOSIÇÃO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

08 - DIA DA PADROEIRA- FERIADO MUNICIPAL 

12 - ENTREGA RIT DO 1• E 2• SEMESTRE 2018 
14 - ENCERRAMENTO DO 2° SEMESTRE 

14- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA E DIVULGAÇÃO DE NOTAS/DIÁRIOS 2• 
SEMESTRE NO SUAP E/OU WEBDIÁRIO 

17 · REUNIÃO CISTA 

17 · CONSELHO DE CLASSE 

20 a 31 - RECESSO ACADÊMICO 

25 - NATAL- FERIADO 

Assinatura 

Diretor do Campus 

Identificação do campuo: nome, endereço, telefone e e-mail para contato 


